

北京元六鸿远电子科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

北京元六鸿远电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报告审计工作已经完成，由信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对我公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据

2022 年，公司实现营业收入 250,220.07 万元，较上年增加 9,909.48 万元，较上年增长 4.12%；归属于上市公司股东的净利润 80,460.28 万元，较上年减少 2,213.42 万元，较上年下降 2.68%；归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润 78,388.57 万元较上年减少 2,803.06 万元，较上年下降 3.45%。

最近三年公司主要会计数据：

单位：人民币万元

项目	2022 年	2021 年	本期比上年同期增 减(%)	2020 年
营业收入	250,220.07	240,310.59	4.12	170,003.54
归属于上市公司股东的净利润	80,460.28	82,673.70	-2.68	48,606.87
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	78,388.57	81,191.64	-3.45	47,067.13
经营活动产生的现金流量净额	35,746.77	53,278.18	-32.91	15,317.56
项目	2022 年末	2021 年末	本期末比上年同期 末增减(%)	2020 年末
归属于上市公司股东的净资产	400,561.74	330,921.89	21.04	258,769.80
总资产	534,192.44	432,743.57	23.44	315,609.13

项目	2022年	2021年	本期比上年同期 增减(%)	2020年
基本每股收益(元/股)	3.48	3.57	-2.52	2.10
稀释每股收益(元/股)	3.48	3.57	-2.52	2.10
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	3.39	3.51	-3.42	2.03
加权平均净资产收益率(%)	21.98	28.17	减少 6.19 个百分点	20.83
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	21.42	27.67	减少 6.25 个百分点	20.17

二、2022年经营成果分析

(一) 主营业务收入及毛利率情况

单位：人民币万元

主营业务	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
自产电子元器件	137,302.19	26,205.08	80.91	1.89	1.43	增加 0.08 个百分点
代理电子元器件	110,393.81	98,492.21	10.78	5.80	8.67	减少 2.36 个百分点
合计	247,696.00	124,697.29	49.66	3.60	7.07	减少 1.63 个百分点

2022年，公司实现主营业务收入 247,696.00 万元，同比增长 3.60%，主营业务成本 124,697.29 万元，同比增长 7.07%。营业收入与营业成本增长趋势基本一致，营业成本增速略高于营业收入主要系成本水平相对较高的代理业务收入增速较快以及代理业务成本水平略有提升所致。

2022年，公司主营业务成本 124,697.29 万元，同比增长 7.07%，略高于主营业务收入增速；公司主营业务毛利率较上年同期下降 1.63 个百分点至 49.66%，主要系成本水平较高的代理业务收入相对增速较快及代理业务成本水平上升所致。

（二）主要费用情况及变动分析

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年同期金额	变动比例（%）
销售费用	7,606.02	6,975.95	9.03
管理费用	10,241.61	9,912.44	3.32
研发费用	9,869.44	8,064.00	22.39
财务费用	511.24	893.80	-42.80

2022年，销售费用较上年同期增加，主要系公司自产业务拓展新产品销售带来的人工成本与业务招待费增加所致。

公司管理费用随着公司经营规模扩大而相应增加，增幅较小。

公司研发费用增加主要系公司当期加大研发投入，新增研发项目较多以及开拓新品研发工作带来的研发费用大幅增加所致。

本期财务费用较上年同期减少，主要系公司当期现金管理收益增加较多，超过融资规模扩大但实际融资成本下降带来的利息支出小幅增加所致。

（三）资产减值和其他收益变动分析

2022年，公司资产减值损失和信用减值损失合计为3,764.14万元，同比增加299.54%。资产减值损失与去年同期相比增加397.45%，主要系公司当期需要计提的存货跌价准备大幅增加所致。信用减值损失与去年同期相比增加280.26%，主要系公司营业收入规模持续扩大而客户回款率受诸多因素影响较上年同期有所降低，使得当期应收账款及应收票据帐龄增加，导致需要计提的应收账款坏账损失及应收票据坏账损失大幅增加所致。

2022年，公司其他收益为2,115.54万元，同比增加36.55%，主要系当期收到政府补贴同比增加所致。

三、2022年12月31日财务状况分析

报告期内资产负债项目变化情况及重大变化的原因

单位：人民币万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
应收账款	134,737.57	25.22	106,431.90	24.59	26.60	注 1
应收款项融资	9,388.63	1.76	15,452.88	3.57	-39.24	注 2
其他应收款	3,510.11	0.66	2,633.46	0.61	33.29	注 3
存货	67,173.86	12.57	41,477.09	9.58	61.95	注 4
其他流动资产	1,491.74	0.28	2,282.87	0.53	-34.66	注 5
其他非流动金融资产	6,750.00	1.26	4,350.00	1.01	55.17	注 6
无形资产	15,562.04	2.91	2,887.80	0.67	438.89	注 7
递延所得税资产	3,813.34	0.71	2,945.47	0.68	29.46	注 8
其他非流动资产	4,466.28	0.84	3,692.19	0.85	20.97	注 9
短期借款	56,627.27	10.60	29,133.95	6.73	94.37	注 10
应付票据	38,153.38	7.14	26,604.84	6.15	43.41	注 11
应付职工薪酬	6,980.17	1.31	9,910.49	2.29	-29.57	注 12
应交税费	2,806.30	0.53	4,117.80	0.95	-31.85	注 13
其他应付款	3,493.19	0.65	5,816.40	1.34	-39.94	注 14
递延所得税负债	1,431.30	0.27	533.65	0.12	168.21	注 15

注 1：应收账款期末余额增加较多主要系公司营业收入规模持续扩大而客户回款率受诸多因素影响较上年同期有所降低所致；

注 2：应收款项融资期末余额减少主要系当期银行承兑汇票贴现率较低，公司将收取的银行承兑汇票及时贴现导致期末余额下降所致；

注 3：其他应收款增长主要系公司代理业务按合同约定支付给原厂的履约保证金增加所致；

注 4：存货较上年末增长较快主要系公司随着收入规模扩大，应对复杂多变的外部环境以及快速响应客户需求而增加了原材料及库存商品储备所致；

注 5：其他流动资产减少主要系报告期内部分子公司收到增值税留抵进项税额退税所致；

注 6：其他非流动金融资产增加主要系公司及鸿远成都作为有限合伙人分别参与北京翠湖原始创新二号创业投资基金及成都德鼎宜信创业股权投资基金所致；

注 7：无形资产增加主要系公司在北京市丰台区购置土地使用权用于创新中心暨企业总部建设支付人民币 10,597.59 万元以及子公司鸿启兴接受少数股东技术出资入股确认 1,600.00 万元非专利技术所致；

注 8：递延所得税资产增加主要系应收账款坏账准备增加以及集团内部未实现利

润增加所致；

注 9：其他非流动资产期末增加主要系设备、工程等长期资产购置预付款增加所致；

注 10：短期借款期末余额增长主要系公司原材料及库存商品备货增加而相应扩大银行融资规模所致；

注 11：应付票据增长主要系公司因业务需要开具的商业汇票增加所致；

注 12：应付职工薪酬期末减少主要系公司报告期内收入增速下滑及净利润同比下降，计提的年终奖金较上年同期减少所致；

注 13：应交税费减少主要系公司四季度利润总额同比下降及适用固定资产折旧加计扣除税收优惠政策导致计提的企业所得税较上年同期减少所致；

注 14：其他应付款减少主要系公司于 2021 年 5 月实施的员工股权激励计划的第一期完成解锁，导致的股票回购义务减少所致；

注 15：递延所得税负债期末余额增长主要系公司将当期新购置的符合条件的固定资产在企业所得税前一次性抵扣成本所致。

四、2022 年公司现金流量分析

单位：人民币万元

项目	本期金额	上年同期金额	增减率 (%)	增减原因
经营活动产生的现金流量净额	35,746.77	53,278.18	-32.91	经营活动产生的现金流量净额较上年同期有所减少，主要系当年存货增加带来购买商品支付的现金较上年同期增加较多所致。
投资活动产生的现金流量净额	-26,561.34	-34,460.03	不适用	投资活动产生的现金流量较上年同期投资净流出有所减少，主要系当年支付基金投资款以及购买银行结构性存款净支付的现金较上年同期减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	9,671.73	8,084.32	19.64	筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要系公司原材料及库存商品备货增加而相应扩大银行融资规模所致。

北京元六鸿远电子科技股份有限公司董事会

2023 年 3 月 18 日